
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 12/02/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 dicembre 2012, n. 3063
 
Criteri per la destinazione ed utilizzo dei fondi ecotassa di cui alla L. 549/95 e L.R. 38/2011 pari ad euro
3.048.450,36. Esercizio finanziario 2012. Modifica D.G.R. 2077 del 22/10/2012.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario A.P. Teresa Pice e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica riferisce:
 
 Per le finalità di cui all’art.3, comma 27, L.549/95, in materia di rifiuti e bonifiche e, per la definizione dei
criteri per la destinazione e l’utilizzo delle risorse di cui alla L.R. 38/2011, la Giunta regionale con proprio
atto n. 2077/2012 ha stabilito di destinare le risorse quantificate in euro 3.048.450,36, allocate sul
Capitolo 611087 del bilancio 2012 in favore dei Comuni pugliesi individuando Linee di Azione specifiche.
 Fra le azione da intraprendere, individuate nell’atto di Giunta sopra richiamato, figura quella tesa a
garantire le attività connesse all’Osservatorio regionale dei rifiuti con la destinazione della relativa
copertura finanziaria quantificata in euro 278.450,36, al netto della quota destinata alle Segreterie
Tecniche Rifiuti e Bonifica.
 Orbene, in considerazione della difficoltà di avviare idonea procedura per il reclutamento di unità di
personale in grado di implementare l’Osservatorio Regionale Rifiuti(ORR), già istituito con L.R. 36/2009,
il cui Regolamento è stato approvato è stato adottato dalla Giunta regionale con atto n. 518/2010;
 Atteso che il comma 31 dell’art. 7 della L.R. 38/2011 dispone che a far data dal 1 Gennaio dell’anno in
corso vengano destinati euro 400.000,00 per il funzionamento dell’ORR e per sostenere le attività delle
Segreterie Tecniche Rifiuti e Bonifica, in favore delle quali sono stati già disposti i relativi impegni con
atto Dirigenziale n. 29/2012;
 
 Considerata la necessità di dare rapido avvio alle attività come definite all’art. 4 della L.R. 31/12/2009
n.36 e come disciplinate dal relativo regolamento, si propone di destinare la quota parte delle risorse
destinate alle attività dell’ORR pari ad euro 35.000,00 in favore del Consorzio Internazionale degli Alti
Studi Universitari(CIASU), già incaricato dalla Regione Puglia Ass.to Ambiente allo svolgimento di
analoghe attività di raccolta, sistematizzazione ed analisi dei dati ambientali. Al fine di disciplinare i
rapporti con il Consorzio, le modalità di erogazione delle quote di anticipazione, nonché i compiti ad
esso attribuiti si propone, con il presente atto di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere
con il CIASU che costituisce parte integrante del presente provvedimento, allegato sub A);
 Nell’ambito del Piano di Gestione dei Rifiuti Urbani, attualmente in fase di approvazione, particolare
importanza riveste la Raccolta differenziata dei “Farmaci legalmente scaduti” il cui smaltimento
costituisce un aggravamento considerata la loro tossicità e/o nocività.
 
 Atteso l’interesse della Regione nel perseguire la minore produzione dei rifiuti e della loro pericolosità,

1



si ritiene di sottoporre ad approvazione della Giunta Regionale il Progetto di Ricerca proposto
dall’Università degli Studi A. Moro - Dipartimento di Farmacia - con i seguenti obiettivi:
1) dotare la Regione Puglia di una articolata e precisa mappatura di punti di criticità attraverso la
creazione di un elenco di principi attivi o sostanze originati da farmaci, presenti nel sistema ambientale
della nostra Regione;
2) mettere a punto processi di recupero del principio attivo presente in preparazioni farmaceutiche
scadute, evitando il loro notevole carico economico-ambientale per lo smaltimento in qualità di rifiuti
tossici e nocivi.
 La Ricerca in argomento, che si completerà nel corso di 12/18 mesi, potrà essere finanziata nella
misura massima di euro 35.000,00, quale ulteriore quota parte delle risorse destinate all’avvio dell’ORR
con il precedente atto di Giunta Regionale n. 2077/2012, e dovrà essere disciplinata da specifica
convenzione allegata sub B) al presente provvedimento per farne parte integrante.
 
 Rilevata la necessità di potenziare, con le risorse residue pari ad euro 205.450,26, al netto di quelle
previste per l’attivazione delle precedenti proposte, la Linea di Azione sub 1) come definita nella
Deliberazione della Giunta regionale 2077/2012: Risanamenti aree pubbliche attraverso operazioni di
rimozione di rifiuti;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett.K della L.R. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore, del
Dirigente dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione e del Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità Ambientale Dott. Lorenzo Nicastro;
Di modificare la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2077/2012 nella parte in cui si dispone che le
risorse da destinare alla Linea di azione 1) sono quantificate in euro 800.000,00, incrementando le
stesse di ulteriori euro 205.450,26, per complessivi euro 1.005.450,26;
 
 Di destinare la somma di euro 35.000,00 al CIASU, per il rapido avvio delle attività proprie
dell’Osservatorio Regionale Rifiuti;
 
 Di approvare lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti con il CIASU, allegato sub

2



A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
 
 Di destinare la somma di euro 35.000,00 all’Università degli Studi A. Moro - Dipartimento di Farmacia -
per il Progetto di Ricerca relativo ai farmaci scaduti, come meglio specificato in narrativa;
 
 Di approvare lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti con l’Università degli Studi A. Moro -
Dipartimento di Farmacia, allegato sub B) al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
 
 Di confermare quanto disposto al secondo capoverso del dispositivo sub II, III e IV trattino, ed al terzo,
quarto, quinto, sesto e settimo capoverso della Deliberazione della Giunta regionale n. 2077/2012;
 
 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


